
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SETTORE 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N. 125   del 12/06/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.  725 bis

del 04/09/2014

Oggetto:   Opere da falegname. Riparazioni urgenti presso Palazzo Municipale,  Scuola Media 
Viterbo e abitazione di proprietà comunale via A. Diaz . IMPEGNO DI SPESA. 
CIG:Z5B0FC7E66

    IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

CHE a seguito di richieste  avanzate a questo VII Settore dal 
personale preposto degli Uffici Comunali e dal Dirigente Scolastico 
della Scuola Media S. Viterbo per atti vandalici, l’Ufficio Tecnico, ha 
accertato la necessità di dover ripristinare  quanto di seguito riportato 
quantificando la relativa spesa: 

Palazzo Municipale – Ufficio Anagrafe
-Ripristino porta e serratura con sostituzione di nuovo cilindro e    
fornitura di altre n. 3 chiavi; 
Sala Consigliare
-Ripristino poltrona con incollaggio piede;  
Ufficio Segretario G.le 
1) Ripristino porta e registrazione serratura elettrica; 
2) Fornitura e installazione di chiudi porta a molla; 
Abitazione di proprietà comunale via A. Diaz nn. 28-98
-Chiusure/blocco porte; 
- Chiusura/blocco porta civico n. 98, 2° intervento; 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



Scuola Media Viterbo 
-Interventi di ripristino di tutte le porte, serrature, armadietti, vetri e 

quant’altro oggetto di atti vandalici;

CHE, la spesa occorrente  per i lavori di cui sopra è pari a € 855,00
comprensivi degli oneri per la sicurezza oltre  Iva 22% e per complessivi 
€ 1.079,70;

CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire al fine di eliminare 
gli inconvenienti in atto presso gli uffici di cui sopra citati è stata 
incaricata la ditta Artigiana locale “LUICAF” di Luigi Caforio, la quale 
si è resa disponibile ad effettuare la prestazione di lavoro al prezzo 
stimato da questo U.T.C. di € 1.079,70 somma comprensiva di oneri per 
la sicurezza ed I.V.A. 22%;

VISTO l’art.9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità” che 
testualmente recita: “ In assenza di Bilancio deliberato dall’organo 
Consiliare è consentito soltanto l’assolvimento delle obbligazioni 
già assunte e l’effettuazione di spese necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”;

CHE il Comune di Castellana Grotte è dotato di regolamento che 
prevede l’affidamento diretto di lavori sotto soglia di € 10.000,00 
approvato con delibera consiliare n.172 del 30.11.2006 in esecuzione 
dell’art.125 del decreto legislativo n.163/2006;

RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 
complessivi € 1.043,10,  per le motivazioni evidenziate;

RITENUTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 
231/2002, che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 
60 giorni dalla data di ricezione della stessa;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

- DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 1.079,70
I.V.A. 22% compresa e oneri per la sicurezza, per poter provvedere al
pagamento dei lavori  di cui trattasi;

- DI AFFIDARE i lavori di cui sopra alla Ditta Artigianale 
“LUICAF” di Caforio Luigi, da Castellana Grotte, al prezzo di € 1.079,70
oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22% compresa;

- DI LIQUIDARE, alla predetta Ditta, la somma di € 1.079,70 oneri 
per la sicurezza ed Iva 22% compresi, senz’altra formalità che la 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



presentazione di fattura vistata dal sottoscritto per eseguita prestazione 
d’opera;

- DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 
231/2002, che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 
60 giorni dalla data di ricezione della stessa;

1. DI IMPUTARE la somma di €. 1.079,70 I.V.A.22% compresa sul bilancio anno 
2014 a redigersi, Cod. SIOPE 1311, ai Capitoli come seguono:
€ 366,70 (Municipio) Cap. 42.1 Epigrafato: Manutenzione ordinaria 
immobili con i Proventi OO.UU.;
€ 183,00 (Patrimonio Disponibile) Cap. 224.1 Epigrafato: 
Manutenzione ordinaria immobili con i Proventi OO.UU.;
€ 530,00 (Media Viterbo) Cap. 618.1 Epigrafato: Manutenzione 
ordinaria immobili con i Proventi OO.UU.

-DI DARE ATTO che la ditta “LUICAF” di Caforio Luigi, da Castellana Grotte:
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Il Responsabile del VII  Settore 
                                                                  (Onofrio SIMONE)

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data …./…./2014 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del IV Settore 
IMP. 795-796-797/2014 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

_______________

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal _______________ al _______________.

Castellana Grotte,
Il Responsabile della Pubblicazione

Sig.ra Natalia Tanzarella

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




